חלקם מוסדרים בחוק,<sup>15</sup> חלקם מבוססים על חוזה,<sup>16</sup> וחלקם ניתנים בהתנדבות.<sup>17</sup> מכיוון שהפיצוי מהמזיק נקבע לרוב לאחר שהניזוק כבר קיבל את ההטבה מהצד השלישי, עולה השאלה מהן ההשלכות שלה על פסיקת הפיצוי הנזיקי.

14 שם, בעמ' 3–4 (חלק 1.3).

15 ראו, למשל, חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, פרקים ה-ו.

16 כגון פוליסות לביטוח אובדן כושר עבודה ופוליסות לביטוח תאונות אישיות.

17 למשל, עזרה כספית של בני המשפחה. זלצמן מסיבה את תשומת-הלב לכך שעל-פי המשפט האנגלי ניתן לחלק את ההטבות להטבות שבזכות, המגיעות לניזוק מכוח חוק או הסכם, ולהטבות שבחסד, הכוללות "גמילות חסד" או הטבה שהמיטיב מתכוון שהניזוק ישיב לו אותה בעתיד.

מנקודת־מבט ספציפית יותר, הסוגיה מושא מאמר זה מתייחסת למעמדן של קרנות פנסיה כמיטיבות ולזכותן לתבוע השבה בגין ההטבה שהן העניקו לניזוק. כפי שצינו לעיל, המשפט הישראלי מאפשר באופן עקרוני למיטיבה לתבוע השבה מהמזיק בגין ההטבה שהיא העניקה לניזוק. גישה זו מוסדרת בחוק לתיקון דיני הניזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964 (להלן: חוק הטבת נזקי גוף), הקובע בסעיף 2 כי "גרם אדם לזולתו נזק גוף, רשאי מי שהיטיב את הנזק להיפרע את הטבת הנזק מן המזיק עד כדי סכום שהמזיק היה חייב למוטב על פי כל דין בשל גרימת נזק הגוף אלמלא הוטב הנזק על ידי המיטיב". אבל סעיף 4 לחוק קובע סייג שלפיו "אם היה המיטיב תאגיד העוסק בעסקי ביטוח – למעט

24 ראו, למשל, חוק לתיקון דיני הניזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964.

25 השופטת פרוקציה היטיבה לסכם את מערכת היחסים המאוזנת והראויה בין שלושת הצדדים: "הניזוק יקבל את הטבת נזקו בשיעור נזקו הממשי ולא למעלה מכך; המיטיב יקבל מהמזיק שיפוי של סכום ההטבה שהעניק לניזוק, אך זאת – בגבולות אחריותו של המזיק ולא למעלה ממנה; ואילו המזיק יישא בחובת פיצוי כוללת על הנזק הממשי שגרם לניזוק ולא מעבר לכך וישפה את המיטיב רק עד לגבולות אחריותו ולא מעבר לה".

כרקע למאמר זה, המתמקד בכספי הפנסיה, ניתן לעשות שימוש בפסק-הדין המרכזי שקבע את ההלכה בנושא – פסק-הדין בעניין אנוך.<sup>28</sup> באותו מקרה נהרג המנוח בתאונת-דרכים, ואלמנתו ושני ילדיו הגישו תביעה על בסיס חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן: חוק הפלת"ד). המנוח היה חבר בקרן הפנסיה מקפת. הסוגיה שנדונה הייתה אם מקפת יכולה לתבוע השבה של כספי פנסיה שהיא שילמה, אשר הוערכו בסך של כ-187,000 ש"ח, מחברת הביטוח שאמורה לשלם את הפיצויים בגין תאונת-הדרכים.

39 ת"א (מחוזי חי') 22776-12-09 מגדל מקפת קרנות פנסיה וקופות גמל בע"מ נ' המאגר הישראלי לביטוחי רכב בע"מ ("הפול") (נבו 27.3.2011) (להלן: עניין מגדל).

40 עניין עמיר, לעיל ה"ש 35, בפס' 12. נעיר בשלב זה, ונפרט בהמשך, כי משנת 2008 – לאחר צו הרחבה לביטוח מקיף פנסיוני במשק לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, י"פ התשס"ח 1736 (להלן: צו הרחבה 2008) – זה בדיוק המצב בכל הקשור לקרנות הפנסיה החדשות ולביטוחי המנהלים. ההצטרפות אליהן היא חובה, וגם אם העובד אינו בוחר בקרן מסוימת, מחובתו של המעביד להפריש לו כספים לקרן פנסיה קיימת. מעבר לכך, במסגרת ההסדר

למרות זאת חשוב להתעכב עליו לנוכח ההתפתחויות שחלו לאחריו. באופן קונקרטי עסק פסק-הדין בשאלת ניכויים של תשלומי פנסיה שאירים שהחלו להשתלם לאלמנה של גמלאי צה"ל בהתאם לחוק שירות הקבע בצבא-ההגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985 (להלן: חוק גמלות צה"ל). דובר בתשלומים שהגיעו לה מכוח פנסיה תקציבית שקיבל הניזוק, אשר נהרג בתאונת-דרכים כאשר היה גמלאי של צה"ל.

ראשית, השופט עמית חוזר על קביעה קודמת שלפיה "פסיקת פיצוי לעיזבון בגין אובדן הכנסות מפנסיה אינה שונה מפסיקת פיצוי בגין אובדן הכנסה בתקופת העבודה עצמה".<sup>72</sup> כך, לגישתו של השופט עמית, תשלומי הפנסיה בתקופה שבה

הצורך בהכרעה שיפוטית בפרשת יונה נבע מסעיף 64 לחוק גמלות צה"ל, הקובע בסעיף-קטן (א) כי "היה המקרה שחייב את אוצר המדינה לתשלום גימלה לפי חוק זה משמש עילה גם לחייב צד שלישי בתשלום פיצויים לאותו זכאי לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש], או לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, רשאי אוצר המדינה לתבוע מאותו צד שלישי פיצוי על גימלה ששילם או שהוא עתיד לשלמה, עד לגובה הפיצויים שחייב בהם הצד השלישי". בהמשך לכך, סעיף 64(ד) לאותו חוק קובע כי "לענין סעיף 86 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], רואים גימלה כזכות הנובעת מחוזה".

כלומר, צו ההרחבה מחייב את העובד ואת מעבידו להפריש מדי חודש סכום מסוים לטובת הפנסיה של

87 גלעד וסמט, לעיל ה"ש 4, בעמ' 16.

88 לוריא, לעיל ה"ש 62, בעמ' 171–172.

89 ראו צו הרחבה 2008, לעיל ה"ש 40. צו הרחבה זה הוחלף בשנת 2011 על-ידי צו הרחבה [נוסח משולב] לפנסיה חובה לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, י"פ התשע"א 6938 (להלן: צו ההרחבה).

העובד.<sup>90</sup> מכאן שההפרשה לפנסיה היא חובה; הבחירה הניתנת לעובד היא רק לגבי המסלול המסוים שלפיו יקוים ההסדר.

נרחיב בנקודה זו. בשוק הפנסיוני בישראל קיימים שלושה מסלולים הפתוחים לעובד:

1. המסלול הראשון הוא קרן פנסיה.

בעבר שימשו קופות הגמל מכשיר חיסכון הוני, והיה אפשר למשוך את כספי החיסכון כסכום חד-פעמי לאחר תקופה מוגדרת. המצב השתנה בשנת 2008, בעקבות תיקון לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות

90 שם, בס' 3.

91 לוריא, לעיל ה"ש 62, בעמ' 173, ה"ש 10.

92 צו ההרחבה, לעיל ה"ש 89, בס' 6.

גמל), התשס"ה-2005 (להלן: חוק קופות גמל). למן שנת 2008 קופת גמל לחיסכון אינה משמשת עוד מכשיר חיסכון הוני, אלא מכשיר חיסכון קצבתי, כלומר, לאחר יציאתו לגמלאות יקבל החוסך קצבה חודשית. בניגוד לקרן פנסיה חדשה, בקופת גמל אין מרכיב מובנה של ביטוח בגין נכות (אובדן כושר עבודה).

לפיכך במקרה דנן בו בעקבות מות המנוחה נפסק תשלום כלשהוא, שהיה אמור להיות משולם עד תום תוחלת החיים, נגרם הפסד, ומן הדין שינתן לכך ביטוי בפיצוי".<sup>111</sup>

תימוכין לעמדה זו ניתן לראות בפסיקות של בתי-המשפט המחוזיים. כך, למשל, השופט עמית, ביושבו כשופט בבית-המשפט המחוזי בחיפה, קבע כי את "הביטוי 'השתכרות' בסעיף 4(א)(1) לחוק הפיצויים [לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975] יש לפרש כסכום הפנסיה ששולם או היה צריך להשתלם לניזוק בפועל".<sup>112</sup> מכאן אנו מבינים כי בעיניו של השופט עמית השתכרות משמעותה לא רק שכר עבודה, אלא גם תשלומי פנסיה. מכך ניתן להסיק כי אם העיזבון מקבל במסגרת תביעתו פיצוי בגין הפסד השתכרותו של הניזוק, אין הוא יכול, לנוכח עקרון-העל של השבת המצב לקדמותו, לקבל פיצוי גם בגין הפסד תשלומי הפנסיה אשר ניתנים לעיזבון בגין אותה תקופה של "השנים האבודות".

אומנם, עקרון חופש החוזים אינו נזכר בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, אבל פרופ' ברק גוזר את קיומו של עיקרון זה מהזכות לכבוד האדם, שכן הוא רואה באוטונומיה של הפרט חלק אינהרנטי של כבוד האדם.<sup>127</sup>

היבטיו השונים של חופש החוזים זכו בהכרה במשפט הישראלי. כך, סעיף 24 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, קובע כי "תכנון של חוזה יכול שיהיה ככל אשר הסכימו הצדדים". חופש החוזים בא לידי ביטוי גם בסעיף 23 לאותו חוק, המעגן את חופש הצורה, בקובעו כי "חוזה יכול שייעשה בעל פה, בכתב או בצורה אחרת...". גם הפסיקה הכירה בחשיבותו של עקרון חופש החוזים כעומד בבסיסם

121 גבריאלה שלו ואפי צמח דיני חוזים 21 (מהדורה רביעית 2019).

128 ראו שלו וצמח, לעיל ה"ש 121, בעמ' 28, המפנים לפסקי-הדין הבאים: ע"א 239/92 "אגד" אגודה שיתופית לתחבורה בישראל בע"מ נ' משיח, פ"ד מח(2) 66, 72 (1994); בג"ץ 1683/93 יבין פלסט בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד מז(4) 702 (1993); בג"ץ 6133/14 גורביץ נ' כנסת ישראל, פס"ס-ס"א (נבו 26.3.2015).

129 ס' 2 לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, מגדיר "חוזה אחיד" כ"נוסח של חוזה שתנאיו, כולם או מקצתם, נקבעו מראש בידי צד אחד כדי שישמשו תנאים לחוזים רבים בינו לבין אנשים בלתי מסויימים במספרם או בזהותם".

130 יוצאים מכלל זה הם כמובן חוזים אחידים של אדם מול מונופולים.

131 לעיתים זה כך גם בחוזה אחיד מול גוף מונופוליסטי.

זאת ועוד, יצירת הסדר שהמנגנון לקיומו מופרט ומופעל על-ידי גורמים מסחריים אינה ייחודית, ואינה פוגעת במאפיין הסוציאלי הדומיננטי של ההסדר. כך, למשל, ההסדר הקבוע לפיצוי בגין נזקי גוף לנפגעים בתאונות-דרכים, המוסדר בחוק הפל"ד ובפקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל-1970, הוא הסדר סוציאלי ביסודו,<sup>148</sup> שכן הוא קובע אחריות מוחלטת של הפוגע תוך יצירת מקור פיצוי ודאי באמצעות הטלת חובת ביטוח.<sup>149</sup> אומנם, מימושה של חובה זו נעשה באמצעות חברות ביטוח מסחריות שבעלי הרכב יכול לבחור לו אחת מביניהן,<sup>150</sup>

הוא בא לעשות רפורמה סוציאלית באמרו כי מהיום שבו חוק זה ייכנס לתקפו ישלמו פיצויים לכל נפגע בתאונת דרכים" (שם, בה"ש 3 – ציטוטים מתוך ד"כ 74, 3955, 3956 (התשל"ה)). פרי עצמו מצהיר כבר במשפט הפתיחה של מאמרו כי "המניע הרשמי לחקיקת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, היה סוציאלי" (פרי, שם, בעמ' 147).

149 ראו ס' 2 לחוק הפל"ד וכן ס' 2-3 לפקודת ביטוח רכב מנועי.

150 יש שיטענו כנגד זה כי שינוי חקיקתי המעניק ביטחון סוציאלי לכלל התושבים והאזרחים אינו יוצר זכות חברתית, ומכאן שהשינוי שחל בהקשר הפנסיוני בשנת 2008, עם הטלתן של חובות ההפרשה לקרן פנסיה, לא יצר זכות חברתית המצדיקה את שינויה של הלכת אנוך.

מעבר לכך, מבחינה פסיכולוגית ניתן להניח שרוב האנשים מאמינים כי הם לא ייפגעו באירוע נזיקי, ולכן היבט זה של ניכוי כספי הפנסיה בתביעה נזיקית לא יהווה שיקול באשר להחלטתם בנוגע לחיסכון פנסיוני.<sup>153</sup> מעבר

151 ראו הוראות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (תנאי חוזה לביטוח חובה של רכב מנועי), התש"ע-2010.

152 ע"א 483/84 "קרנית" קרן לפיצוי נפגעי תאונות דרכים נ' אברהם, פ"ד מא(4) 754, 761 (1987); רע"א 3339/00 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ' דהן, פ"ד נו(1) 503, פס' 12 לפסק-הדין של הנשיא ברק (2002).